



Funded by  
the European Union  
NextGenerationEU



Ministero  
dell'Università  
e della Ricerca



Italiadomani  
PIANO NAZIONALE  
DI RIPRESA E RESILIENZA



Future  
Artificial  
Intelligence  
Research

**BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER ATTIVITA' COERENTI CON IL PROPROGRAMMA A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 2, "DALLA RICERCA ALL'IMPRESA" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU", PROGETTO "FUTURE ARTIFICIAL INTELLIGENCE – FAIR" PE0000013, CUP C63C22000770006.**

### **Risposte a quesiti d.d. 24.05.2024**

**Quesito 1:** L'Art. 5 "Progetti finanziabili e requisiti di ammissibilità" del Bando prevede il rispetto di alcune priorità trasversali e – nello specifico – la "promozione della parità di genere e protezione e valorizzazione dei giovani: oltre ad ottemperare agli obblighi previsti dall'art. 47 del DL 77/2021, il progetto deve prevedere il sostegno alla partecipazione delle donne e alla partecipazione, valorizzazione e protezione dei giovani ovvero assicurare una quota pari almeno al 30% delle nuove assunzioni – se previste - necessarie per lo svolgimento delle attività di ricerca sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile." L'assunzione di nuovi dipendenti sembra (dall'inciso "se previste") opzionale; tuttavia, la dichiarazione contenuta nell'allegato 5 potrebbe essere interpretata come un obbligo di assunzione a prescindere dalle necessità del progetto presentato: ci potreste confermare che l'assunzione di nuovo personale è opzionale?

**Risposta 1:** come previsto nel bando e nella dichiarazione di cui all'allegato 5, l'obbligo di assicurare una quota pari al 30 per cento è riferito alle eventuali nuove assunzioni che si rendano necessarie per l'esecuzione del Progetto. Per maggiori informazioni si veda il DPCM 07 dicembre 2021 di *Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.*

**Quesito 2:** Abbiamo difficoltà nel capire come si applicano le aliquote per il calcolo del contributo al conseguimento del vincolo ambientale, pur avendo approfondito anche l'allegato VI del Regolamento UE 2021/241: potreste farci esempi di applicazione oppure indicarci dove poterli reperire?

**Risposta 2:** Il Bando non richiede documenti a comprova. Vi sarà dato supporto al momento della rendicontazione.

**Quesito 3:** Tutto l'allegato 2 deve essere redatto in lingua inglese? Gli altri allegati – dove essi prevedano parti descrittive - devono essere redatti in inglese oppure in italiano?

**Risposta3:** solamente la relazione progettuale deve essere redatta in lingua inglese

**Quesito 4:** Fra i costi ammissibili rientrano le perizie di revisori: la certificazione dei rendiconti e delle spese sostenute è obbligatoria per l'eventuale rendicontazione del progetto?

**Risposta 4:** la certificazione dei rendiconti e delle spese sostenute NON è obbligatoria



Funded by  
the European Union  
NextGenerationEU



Ministero  
dell'Università  
e della Ricerca



Italiadomani  
PIANO NAZIONALE  
DI RIPRESA E RESILIENZA



Future  
Artificial  
Intelligence  
Research

**Quesito 5:** Ci potreste indicare quale link fra quelli della missione 4 componente 2 presenti nella pagina “Rendicontazione e controllo” del MUR è quello dal quale dobbiamo reperire le informazioni per la rendicontazione?

**Risposta 5:** le Linee Guida per la Rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2 (M4C2 Investimento 1.3; 1.4; 1.5) sono pubblicate al link: <https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-di-attuazione/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori/rendicontazione-e-controllo>.

**Quesito 6:** è possibile partecipare allo “SPOKE 2: Integrative A2” con due proposte progettuali (objective #4; objective #6) o è ammessa per ogni singolo SPOKE una sola proposta progettuale?

**Risposta 6:** è possibile partecipare con una proposta per obiettivo (una su objective #4 e una su objective #6) fino ad un massimo di 4 proposte nell’ambito dei 10 bandi pubblicati nell’ambito del Partenariato Esteso FAIR.

**Quesito 7:** nel Bando FUTURE ARTIFICIAL INTELLIGENCE – FAIR” PE0000013 a pagina 7 tra i requisiti è indicato che le imprese devono avere la capacità economico-finanziaria e rispettare la formula:  $PN/(CP-C) > 0,2$ .

Nell'allegato 8 invece è riportato come vincolo economico:  $CN > (CP - I) / 2$ .

**Risposta 7:** Entrambe le formule devono essere rispettate.

$PN/(CP-C) > 0,2$  dove: PN = patrimonio netto della singola impresa quale risulta dall’ultimo bilancio approvato e depositato; CP = somma dei costi complessivi della singola impresa indicata in domanda; C = importo del contributo richiesto dalla singola impresa.

$CN > (CP - I) / 2$  dove: CN = capitale netto = totale del “patrimonio netto” come definito dal Codice civile all’art. 2424, al netto dei “crediti verso soci per versamenti ancora dovuti”, delle “azioni proprie” e dei crediti verso soci per prelevamenti a titolo di anticipo sugli utili; CP = costo del progetto indicato in domanda; I = contributo richiesto.